

GABINETE DO SECRETÁRIO

Rodovia Transamazônica, s/nº - Agrópolis do INCRA – Marabá – Pará.
CEP: 68500-000 – Fone: (94) 3324-1949/2383.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MARABÁ

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE Nº **020/2018-FMS/PMM** VISANDO ACRESCIMO DE 25% DO VALOR DO CONTRATO REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº **063/2017/CPL/PMM** QUE ENTRE SI FAZEM O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MARABÁ E A EMPRESA **BELICHE EIRELI LTDA**, COMO ABAIXO MELHOR SE DECLARA.

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MARABÁ, CNPJ Nº 18.478.187/0001-07, com sede na Rodovia Transamazônica, s/n, Agrópolis do INCRA, Bairro: Amapá, Marabá - PA devidamente representada por seu Secretário Sr.º Marcones José Santos da Silva, brasileiro, casado, PORTARIA: 123/2018 - GP, portador do RG: 228664 – SSP/TO, CPF/MF Nº 576.574.833-34, residente e domiciliado nesta cidade na Cidade de Marabá (PA), **doravante denominado CONTRATANTE e de outro lado à, Empresa BELICHE EIRELI LTDA - EPP**, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 12.463.041/0001-01, com sede na rua João Pessoa, Quadra 78, Lote 17, s/n, Bairro: Belo Horizonte, Marabá – PA, CEP: 68.503-200, fone: (94) 3321-3458, e-mail: maragutt@hotmail.com, doravante denominada CONTRATADA, representada neste ato pelo Sócio Proprietário Sr. Jorge Mutran Beliche Filho, brasileiro, casado, comerciante, portador do CPF Nº 173.040.242-91 e do RG Nº 3991789 / SSP-PA, residente e domiciliada na rua João Pessoa, Quadra 78, Lote 17, s/n, Bairro: Belo Horizonte, Marabá – PA, CEP: 68.503-200, tendo como respaldo o resultado final do Processo Administrativo nº 51.708/2017-CPL/PMM, autuado na modalidade Pregão Eletrônico (SRP) Nº 063/2017-CPL/PMM, **que gerou a Ata de Registro de Preços nº 085/2017 - CPL**, têm entre si justo e contratado o objeto, conforme descrito no ANEXO II – OBJETO, do edital, nos termos da proposta da **CONTRATADA**, feita na sessão da referida LICITAÇÃO, o qual passa a ser parte integrante deste e mediante as cláusulas e condições a seguir estipuladas, do inteiro conhecimento das partes contratantes, que aceitam e se obrigam a cumprir integralmente:

CLÁUSULA PRIMEIRA DO OBJETO

- 1.1 O presente Termo Aditivo tem por objeto:
- 1.2 **REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS ESTOCÁVEIS PARA ABASTECIMENTO DOS HOSPITAIS E DEMAIS UNIDADES VINCULADAS À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MARABÁ, DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEASP E DO CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA**

GABINETE DO SECRETÁRIO

Rodovia Transamazônica, s/nº - Agrópolis do INCRA – Marabá – Pará.

CEP: 68500-000 – Fone: (94) 3324-1949/2383.

BELICHE EIRELI LTDA - EPP - CNPJ: 12.463.041/0001-01 - (ALIMENTO ESTOCÁVEL)							
Item	Und.	Descrição	HMM	HMI	Quantidade	VI. Unit.	VI. Total
2	Lata	Mistura para mingau a base de arroz C/ 400G, em flocos finos, enriquecido com vitaminas e sais minerais, para crianças acima do 6º mês de vida. Marca Mucilon.	200	175	375	R\$ 5,20	R\$ 1.950,00
3	Lata	Mistura para mingau a base de milho C/ 400G Especificação Em flocos finos, enriquecidos com vitaminas e sais minerais, para crianças acima do 6º mês de vida. Embalagem com 400g. Marca Mucilon.	200	175	375	R\$ 5,30	R\$ 1.987,50
5	KG.	Arroz longo tipo 01, beneficiado, polido, embalagem plástica transparente, resistente, atóxica, acondicionado em fardo plástico de no máximo 30kg. Embalagem individual contendo 1 ou 5 Kg. Marca Santa Fé.	3000	2000	5000	R\$ 2,21	R\$ 11.050,00
7	Und.	Aveia em flocos finos, lata ou caixa com 500 g. Marca Quaker.	300	200	500	R\$ 6,50	R\$ 3.250,00
8	Und.	Azeite de oliva, extra virgem, frasco com 500ML. Marca Borges.	150	100	250	R\$ 25,45	R\$ 6.362,50
9	Vidro	Azeitona em pote de vidro 500gr. Marca Cepera.	50	50	100	R\$ 13,60	R\$ 1.360,00
13	Cx.	Caldo de galinha, caixa com 06 tabletes, com 57gr. Marca Arisco.	150	150	300	R\$ 1,19	R\$ 357,00
19	Pct.	Cominho em pó, pacote com 30 g. Marca Sabrina.	75	75	150	R\$ 2,30	R\$ 345,00
21	Lata	Ervilha em conserva, embalagem lata com 280G, sem amassados, sem ferrugem validade mínima de 180 dias (peso drenado 200g). Marca dez.	325	300	625	R\$ 2,75	R\$ 1.718,75
26	KG.	Farinha de trigo sem fermento, embalado em saco plástico atóxica ou papel, com identificação, embalagem com 1kg. Marca Dona Benta.	75	75	150	R\$ 2,58	R\$ 387,00
28	KG.	Feijão tipo-1 carioquinha, embalagem plástica atóxica transparente com 1kg, validade não inferior de 180 dias. Marca Bambino.	500	500	1000	R\$ 4,55	R\$ 4.550,00

GABINETE DO SECRETÁRIO

Rodovia Transamazônica, s/nº - Agrópolis do INCRA – Marabá – Pará.
CEP: 68500-000 – Fone: (94) 3324-1949/2383.

33	Pct.	Leite em pó desnatado pacote com 400gr. sem açúcar, cor amarelo claro, cheiro e sabor próprio, embalagem de polietileno atóxica, termo soldada, acondicionado em fardo de papelão e peso líquido de no máximo 10Kg. Marca CCGL.	1000	575	1575	R\$ 7,22	R\$ 11.371,50
34	Pct.	Leite em pó desnatado pacote com 400gr. sem açúcar, cor amarelo claro, cheiro e sabor próprio, embalagem de polietileno atóxica, termo soldada, acondicionado em fardo de papelão e peso líquido de no máximo 10Kg. Marca CCGL.		425	425	R\$ 7,22	R\$ 3.068,50
36	Pct.	Milho para canjica branca, embalagem com 500gr. Marca Sinhá.	125	125	250	R\$ 2,46	R\$ 615,00
38	Lata	Óleo de soja, refinado, com cor, cheiro e aspecto característico, acondicionado em caixa de papelão com no máximo 20 unidades. Validade mínima de 10 meses a contar da data de entrega. Embalada em lata ou embalagem pet de 900ml. Marca Concordia.	550	500	1050	R\$ 3,54	R\$ 3.717,00
57	Und.	Achocolatado em pó em pacote com 400G, plástico ou de polietileno atóxica. Validade não inferior a 180 dias. Marca Doçura.	625	625	1250	R\$ 2,98	R\$ 3.725,00
60	Frasco	Adoçante líquido a base de aspartame, frasco com 100ml. Marca Zero Kal.	125	125	250	R\$ 8,25	R\$ 2.062,50
61	Frasco	Adoçante líquido ciclamato de sódio, frasco com 100ml. Marca Assugrin.	75	75	150	R\$ 3,73	R\$ 559,50
65	Lata	Ameixa seca em lata ou prato sem adição de açúcar com validade superior a 30 dias. Embalagem com 100g. Marca La Violeteira.	25	25	50	R\$ 4,90	R\$ 245,00
66	Frasco	Azeite de dendê. Frasco com 500ml. Especificação: sem amassados, com validade superior a 180 dias. Marca Cepera.	50	37	87	R\$ 6,85	R\$ 595,95
67	Pct.	Amido de milho com farinha de arroz pct. 500G. Especificação: embalagem com 500g. Marca Nutrivita.	250	250	500	R\$ 4,50	R\$ 2.250,00

GABINETE DO SECRETÁRIO

Rodovia Transamazônica, s/nº - Agrópolis do INCRA – Marabá – Pará.

CEP: 68500-000 – Fone: (94) 3324-1949/2383.

68	Pct.	Biscoito creme crack 400g. Especificação: Biscoito salgado tipo água e sal ou cream cracker. Validade mínima de 180 dias, a contar da data de entrega, com peso líquido de 400g. Marca Trigolino.	1000	875	1875	R\$ 2,39	R\$ 4.481,25
71	Und.	Café em pó embalado a vácuo, pct 250g sem sujidades e selo da ABIC. Marca Rancheiro.	562	500	1062	R\$ 4,79	R\$ 5.086,98
72	Und.	Chá sabores (erva cidreira, camomila, hortelã, erva-doce, canela com maçã, canela), caixa com 10 saches. Marca Marata.	375	375	750	R\$ 3,19	R\$ 2.392,50
73	Pct.	Colorau moído em pó, em saco plástico resistente com pacote de 100g. Marca Sabrina.	450	450	900	R\$ 0,88	R\$ 792,00
76	Frasco	Anilina líquida, cores: vermelha, verde, amarela e azul – frasco com 10ml. Marca Salisil.		15	15	R\$ 5,10	R\$ 76,50
77	Pct.	Cravo da Índia, pacote com 100gr. Marca Sabrina.		75	75	R\$ 8,08	R\$ 606,00
79	Pct.	Farinha de rosca, a base de pão de trigo, aplicação culinária em geral, embalagem plástica atóxica com 200g. Marca Pinduca.	40	35	75	R\$ 4,00	R\$ 300,00
80	KG.	Feijão preto, pacote de 1 kg, embalagem plástica atóxica, transparente. Validade não inferior 180 dias. Marca Kicaldo.	250	250	500	R\$ 5,20	R\$ 2.600,00
82	Pct.	Flocão de milho para cuscuz (tipo milho) pct. c/500gr. Marca Bonomilho.	100	100	200	R\$ 1,48	R\$ 296,00
87	Lata	Goiabada, embalagem lata com 600gr. Marca Predilecta.	125	125	250	R\$ 5,09	R\$ 1.272,50
88	Pct.	Leite em pó integral embalagem com 400g. Marca CCGL.	4500	4500	9000	R\$ 6,58	R\$ 59.220,00
92	Balde	Margarina a base de óleos vegetais líquidos e hidrogenado balde c/15kg., com sal, e aroma idêntico ao da manteiga, com composição mínima de 80% de lipídeos. Embalada em baldes de 15 kg. Marca Predileta.	15	15	30	R\$ 75,00	R\$ 2.250,00
93	Lata	Marrom glacê embalagem com 600g. Marca Predilecta.	50	50	100	R\$ 6,95	R\$ 695,00

GABINETE DO SECRETÁRIO

Rodovia Transamazônica, s/nº - Agrópolis do INCRA – Marabá – Pará.
CEP: 68500-000 – Fone: (94) 3324-1949/2383.

96	Pct.	Mistura a base de milho p/preparo de mingau, sabor tradicional embalagem 500g para preparo de mingau, pudins, massas e outros. Marca Pacha.	125	125	250	R\$ 4,40	R\$ 1.100,00
97	Pct.	Manjericão, pacote com 100g. Marca Kitano.		50	50	R\$ 6,70	R\$ 335,00
100	Frasco	Molho de pimenta frasco 150ml. Marca Gota.		37	37	R\$ 1,75	R\$ 64,75
102	Pct.	Polvilho doce, embalagem com 500g. Marca Pinduca.	75	75	150	R\$ 3,55	R\$ 532,50
104	Pct.	Queijo ralado embalagem c/ 100g. Marca Amália.		60	60	R\$ 2,09	R\$ 125,40
105	Und.	Sal light, caixa com 50 sache de 1g. Marca Cisne.	150	150	300	R\$ 11,95	R\$ 3.585,00
107	Pacote	Soja em grão pacote c/1kg. Marca Yoki.	65	60	125	R\$ 8,45	R\$ 1.056,25
Valor do Contrato:							R\$148.395,33

CLÁUSULA SEGUNDA-DA VIGÊNCIA

2.1 O presente Termo Aditivo obedecerá ao disposto no caput do artigo 57, iniciando-se com a assinatura do contrato e terminando com o fim do exercício orçamentário 2018 FMS/PMM.

CLÁUSULA TERCEIRA-VALOR DO CONTRATO E DA DESPESAS

3.1 O valor deste aditivo é de: **R\$ 148.395,33** (Cento e Quarenta e Oito Mil, Trezentos e Noventa e Cinco Reais e Trinta e Três Centavos), resultado do acréscimo de 25% do valor do contrato de nº 020/2018-FMS/PMM.

As despesas referentes execução dos serviços serão pagas com recursos financeiros oriundos do erário municipal e alocadas na seguinte dotação orçamentária:

10 302 0084 2.062 – Atenção de Média e Alta Complexidade
10 301 0082 2.051 – Programa de Atenção Básica de Saúde
Elemento de Despesa: 33.90.30.00 – Material de Consumo

CLÁUSULA QUARTA -DAS DEMAIS CLÁUSULAS

4.1 As demais cláusulas do contrato originais, não modificadas ou alteradas pelo disposto nesse instrumento, permanecem válidas e em vigor por todos os efeitos legais.

CLÁUSULA QUINTA- DA PUBLICAÇÃO

5.1 O presente termo aditivo será publicado na forma reduzida pela CONTRATANTE no átrio da Administração Municipal e no Diário Oficial do Estado.

CLÁUSULA SEXTA- DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 A LEI 8.666/93, ALTERADA PELA Lei nº 8.883/94, regerá a aplicação deste Termo Aditivo e a solução de Litígios que, eventualmente, dele possam resultar.

6.2 - O foro do presente Contrato será o da Comarca da cidade de Marabá-Pá excluído qualquer outro ainda que privilegiado

6.3- E por estarem de acordo com as condições aqui estipuladas, firma-se o presente Termo de Aditamento ao Contrato nº 20149082 em 03 (três) vias de igual teor e forma para um só efeito, o qual, após lido e achado conforme, é assinado pelo CONTRATANTE E CONTRATADO e Testemunhas

GABINETE DO SECRETÁRIO

Rodovia Transamazônica, s/nº - Agrópolis do INCRA – Marabá – Pará.
CEP: 68500-000 – Fone: (94) 3324-1949/2383.

6.4 – O PRESENTE Termo Aditivo foi aprovado pelo PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE MARABÁ, conforme Parecer 2018/PROGEM, conforme o disposto no parágrafo único do art.38 de lei 8.666/93.

Marabá-PA, 28 de novembro de 2018

MARCONES JOSE SANTOS DA SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
Port. 123/2018-GP

BELICHE EIRELI LTDA - EPP
CNPJ nº 12.463.041/0001-01
Contratada